JORNAL OFICIAL
da Prefeitura de Machado

Ano: 22 | Edição - 807,  23 de Agosto | Distribuição Gratuita

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
PROCESSO Nº. 167/2021
TOMADA DE PREÇO Nº. 005/2021
EDITAL 076/2021

DO OBJETO: A presente licitação tem como objeto
a contratação de empresa especializada para execu-
ção de obras de infraestrutura de drenagem pluvial e
pavimentação asfáltica do Distrito Jardim Chamo-
nix, por meio da Secretaria Municipal de Planeja-
mento e Gestão, com o fornecimento de materiais e
mão-de-obra, conforme o projeto básico, memorial
descritivo, planilha orçamentária e cronograma
físico-financeiro, especificações técnicas e planilhas
constantes nos Anexos deste edital.

RECEBIMENTO DE ENVELOPES PROPOS-
TAS/HABILITAÇÃO:
Dia 21 de setembro de 2021 até às 13h00min.
Os interessados em participar desta Tomada de
Preços deverão adquirir o edital através do site:
https://transparencia.machado.mg.gov.br/licitacoes

Karla Donata Dias R. Laudino
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 00168/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 042/2021
Edital 053/2021

DO OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO ODONTO-
LÓGICO PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVI-
DADES DO PROGRAMA BUCAL DO MUNICÍ-
PIO, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MA-
CHADO/MG,
INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS
NO SITE:
Dia 10 DE SETEMBRO de 2021 as 09h00minh.

FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
Dia 22 DE SETEMBRO 2021 as 13h00minhs.

ABERTURA E AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS:

Dia 22 de SETEMBRO 2021 as 13h01minh00minh.

ABERTURA E DISPUTA DE LANCES:
Tão logo encerrada a abertura e avaliação das
propostas.

Os interessados em participar deste Pregão Eletrôni-
co deverão adquirir o edital através do site:
http://machadoportaltransparencia.portalfacil.-
com.br/licitacoes

Luiz Fernando da Silva
Pregoeiro Oficial

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato Administra-
tivo n° 044/2021
Partes: Município de Machado / SUDESTE BRASIL
COOPERATIVA DE TRANSPORTE CNPJ
21.445.959/0001-00
Processo Licitatório n.º: 222/21 CARONA 05/21
Objeto: alteração de ano de fabricação dos veículos
utilizados conforme CLAUSULA QUINTA 5.7 do
contrato 44/2021.
Assinatura: 17/08/2021
Vigência: 31/12/2021

PORTARIA SAAE MAC Nº 044/2021
Em 18 de agosto de 2021.
Machado – Minas Gerais.
A Sra. Adriana Potomati – Diretor Geral do SAAE
de Machado – Minas Gerais, no uso das atribuições
legais que lhe confere a Portaria n° 283 de 22 de
março de 2021, da Prefeitura Municipal de Machado,
o art. 6º, Inciso XII, do Regimento Interno desta
Autarquia, Lei Municipal nº 3.226, de 2 de março de
2021, em conformidade com a Lei Orgânica Munici-
pal,
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar os servidores abaixo relaciona-
dos, todos ocupantes de cargos do quadro perma-
nente do SAAE, para constituírem a Equipe que fará
a vistoria do Empreendimento: “Loteamento Resi-
dencial Monte Cristo”, conforme solicitação protoco-
lada nesta Autarquia sob o nº 262/2021 em 18 de

agosto de 2021:
- JAIR MACEDO FILHO – Engenheiro;
- SEBASTIÃO ARNALDO FERREIRA – Encanador
/ Chefe do Setor de Operação, Manutenção e Expan-
são;
- EDSON PRUDENCIANO DA SILVA – Bombeiro
Hidráulico / Chefe da Seção de Expansão;
Artigo 2º - Para desempenho de suas atividades, a
Equipe ora designada deverá obedecer às condições
estabelecidas na Resolução de Fiscalização e Regula-
ção – ARISB-MG nº 124, de 10 de janeiro de 2020.
Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário,
esta portaria entra em vigor na data de 18 de agosto
de 2021.
(a) Adriana Potomati – Diretora Geral do SAAE

PORTARIA SAAE MAC Nº 045/2021
Em 20 de agosto de 2021.
Machado – Minas Gerais.
A Sra. Adriana Potomati – Diretor Geral do SAAE
de Machado – Minas Gerais, no uso das atribuições
legais que lhe confere a Portaria n° 283 de 22 de
março de 2021, da Prefeitura Municipal de Machado,
RESOLVE:
Artigo 1º - Destituir o servidor Sr. ATHOS CAIXE-
TA POLYCARPO, portador do CPF nº 040.108.656-
-95, ocupante do cargo de Agente Administrativo, da
função de Diretor Adjunto, a partir desta data;
Artigo 2º - Revogadas as disposições em contrário,
esta portaria entra em vigor na data de 20 de agosto
de 2021.
(a) Adriana Potomati – Diretor Geral do SAAE

PORTARIA SAAE MAC Nº 046/2021
Em 23 de agosto de 2021.
Machado – Minas Gerais.
A Sra. Adriana Potomati – Diretor Geral do SAAE
de Machado – Minas Gerais, no uso das atribuições
legais que lhe confere a Portaria n° 283 de 22 de
março de 2021, da Prefeitura Municipal de Machado,
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o servidor Sr. BRUNO CAL-
DEIRA SANTOS, portador do CPF nº 065.168.226-
-62, ocupante do cargo de Técnico em Eletromecâni-
ca, para exercer a função de Diretor Adjunto, a partir
desta data;
Artigo 2º - Revogadas as disposições em contrário,
esta portaria entra em vigor na data de 23 de agosto

de 2021.
(a) Adriana Potomati – Diretor Geral do SAAE

PORTARIA SAAE MAC Nº 047/2021
Em 23 de agosto de 2021.
Machado – Minas Gerais.
A Sra. Adriana Potomati – Diretor Geral do SAAE
de Machado – Minas Gerais, no uso das atribuições
legais que lhe confere a Portaria n° 283 de 22 de
março de 2021, da Prefeitura Municipal de Machado,
o art. 6º, Inciso XII, do Regimento Interno desta
Autarquia, Lei Municipal nº 3.226, de 02 de março
de 2021, em conformidade com a Lei Orgânica
Municipal,
CONSIDERANDO:
- Que a delegação de Competência é instrumento de
descentralização administrativa que tem como
objetivo assegurar maior rapidez e objetividade às
decisões.
- Que o Ordenador de Despesa é toda e qualquer
autoridade cujos atos resultem na emissão de empe-
nhos, autorização de pagamento, suprimento ou
dispêndio de recursos; movimentar contas bancá-
rias, Autorizar e homologar as licitações e processos
para a aquisição de materiais e equipamentos e
contratação de obras e serviços, observando as
normas e instruções pertinentes.
RESOLVE:
Artigo 1º - Ficam delegadas as competências, lista-
das nos Incisos IV, V, VI e VII do Artigo 6° do Regi-
mento Interno do SAAE – Lei Municipal n° 3.226,
de 02 de março de 2021, do Serviço Autônomo de
Água e Esgoto de Machado – MG, o Sr. BRUNO
CALDEIRA SANTOS – DIRETOR ADJUNTO DO
SAAE DE MACHADO – MG, portador do CPF nº
065.168.226-62, podendo mesmo isoladamente
praticar os atos relacionados;
Artigo 2º - Fica o Diretor nomeado responsável
pelos atos de gestão em que sua assinatura for
aposta, cabendo-lhe responder cível e criminalmente
por atos que venham a ser questionados na esfera
Administrativa e judicial;
Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário,
esta portaria entra em vigor na data de 23 de agosto
de 2021.
(a) Adriana Potomati – Diretor Geral do SAAE

 LICITAÇÃO

EXTRATO

SAAE

2  Segunda-Feira, 23 de Agosto de 2021

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
PROCESSO Nº. 167/2021
TOMADA DE PREÇO Nº. 005/2021
EDITAL 076/2021

DO OBJETO: A presente licitação tem como objeto
a contratação de empresa especializada para execu-
ção de obras de infraestrutura de drenagem pluvial e
pavimentação asfáltica do Distrito Jardim Chamo-
nix, por meio da Secretaria Municipal de Planeja-
mento e Gestão, com o fornecimento de materiais e
mão-de-obra, conforme o projeto básico, memorial
descritivo, planilha orçamentária e cronograma
físico-financeiro, especificações técnicas e planilhas
constantes nos Anexos deste edital.

RECEBIMENTO DE ENVELOPES PROPOS-
TAS/HABILITAÇÃO:
Dia 21 de setembro de 2021 até às 13h00min.
Os interessados em participar desta Tomada de
Preços deverão adquirir o edital através do site:
https://transparencia.machado.mg.gov.br/licitacoes

Karla Donata Dias R. Laudino
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 00168/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 042/2021
Edital 053/2021

DO OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO ODONTO-
LÓGICO PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVI-
DADES DO PROGRAMA BUCAL DO MUNICÍ-
PIO, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MA-
CHADO/MG,
INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS
NO SITE:
Dia 10 DE SETEMBRO de 2021 as 09h00minh.

FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
Dia 22 DE SETEMBRO 2021 as 13h00minhs.

ABERTURA E AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS:

Dia 22 de SETEMBRO 2021 as 13h01minh00minh.

ABERTURA E DISPUTA DE LANCES:
Tão logo encerrada a abertura e avaliação das
propostas.

Os interessados em participar deste Pregão Eletrôni-
co deverão adquirir o edital através do site:
http://machadoportaltransparencia.portalfacil.-
com.br/licitacoes

Luiz Fernando da Silva
Pregoeiro Oficial

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato Administra-
tivo n° 044/2021
Partes: Município de Machado / SUDESTE BRASIL
COOPERATIVA DE TRANSPORTE CNPJ
21.445.959/0001-00
Processo Licitatório n.º: 222/21 CARONA 05/21
Objeto: alteração de ano de fabricação dos veículos
utilizados conforme CLAUSULA QUINTA 5.7 do
contrato 44/2021.
Assinatura: 17/08/2021
Vigência: 31/12/2021

PORTARIA SAAE MAC Nº 044/2021
Em 18 de agosto de 2021.
Machado – Minas Gerais.
A Sra. Adriana Potomati – Diretor Geral do SAAE
de Machado – Minas Gerais, no uso das atribuições
legais que lhe confere a Portaria n° 283 de 22 de
março de 2021, da Prefeitura Municipal de Machado,
o art. 6º, Inciso XII, do Regimento Interno desta
Autarquia, Lei Municipal nº 3.226, de 2 de março de
2021, em conformidade com a Lei Orgânica Munici-
pal,
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar os servidores abaixo relaciona-
dos, todos ocupantes de cargos do quadro perma-
nente do SAAE, para constituírem a Equipe que fará
a vistoria do Empreendimento: “Loteamento Resi-
dencial Monte Cristo”, conforme solicitação protoco-
lada nesta Autarquia sob o nº 262/2021 em 18 de

agosto de 2021:
- JAIR MACEDO FILHO – Engenheiro;
- SEBASTIÃO ARNALDO FERREIRA – Encanador
/ Chefe do Setor de Operação, Manutenção e Expan-
são;
- EDSON PRUDENCIANO DA SILVA – Bombeiro
Hidráulico / Chefe da Seção de Expansão;
Artigo 2º - Para desempenho de suas atividades, a
Equipe ora designada deverá obedecer às condições
estabelecidas na Resolução de Fiscalização e Regula-
ção – ARISB-MG nº 124, de 10 de janeiro de 2020.
Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário,
esta portaria entra em vigor na data de 18 de agosto
de 2021.
(a) Adriana Potomati – Diretora Geral do SAAE

PORTARIA SAAE MAC Nº 045/2021
Em 20 de agosto de 2021.
Machado – Minas Gerais.
A Sra. Adriana Potomati – Diretor Geral do SAAE
de Machado – Minas Gerais, no uso das atribuições
legais que lhe confere a Portaria n° 283 de 22 de
março de 2021, da Prefeitura Municipal de Machado,
RESOLVE:
Artigo 1º - Destituir o servidor Sr. ATHOS CAIXE-
TA POLYCARPO, portador do CPF nº 040.108.656-
-95, ocupante do cargo de Agente Administrativo, da
função de Diretor Adjunto, a partir desta data;
Artigo 2º - Revogadas as disposições em contrário,
esta portaria entra em vigor na data de 20 de agosto
de 2021.
(a) Adriana Potomati – Diretor Geral do SAAE

PORTARIA SAAE MAC Nº 046/2021
Em 23 de agosto de 2021.
Machado – Minas Gerais.
A Sra. Adriana Potomati – Diretor Geral do SAAE
de Machado – Minas Gerais, no uso das atribuições
legais que lhe confere a Portaria n° 283 de 22 de
março de 2021, da Prefeitura Municipal de Machado,
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o servidor Sr. BRUNO CAL-
DEIRA SANTOS, portador do CPF nº 065.168.226-
-62, ocupante do cargo de Técnico em Eletromecâni-
ca, para exercer a função de Diretor Adjunto, a partir
desta data;
Artigo 2º - Revogadas as disposições em contrário,
esta portaria entra em vigor na data de 23 de agosto

de 2021.
(a) Adriana Potomati – Diretor Geral do SAAE

PORTARIA SAAE MAC Nº 047/2021
Em 23 de agosto de 2021.
Machado – Minas Gerais.
A Sra. Adriana Potomati – Diretor Geral do SAAE
de Machado – Minas Gerais, no uso das atribuições
legais que lhe confere a Portaria n° 283 de 22 de
março de 2021, da Prefeitura Municipal de Machado,
o art. 6º, Inciso XII, do Regimento Interno desta
Autarquia, Lei Municipal nº 3.226, de 02 de março
de 2021, em conformidade com a Lei Orgânica
Municipal,
CONSIDERANDO:
- Que a delegação de Competência é instrumento de
descentralização administrativa que tem como
objetivo assegurar maior rapidez e objetividade às
decisões.
- Que o Ordenador de Despesa é toda e qualquer
autoridade cujos atos resultem na emissão de empe-
nhos, autorização de pagamento, suprimento ou
dispêndio de recursos; movimentar contas bancá-
rias, Autorizar e homologar as licitações e processos
para a aquisição de materiais e equipamentos e
contratação de obras e serviços, observando as
normas e instruções pertinentes.
RESOLVE:
Artigo 1º - Ficam delegadas as competências, lista-
das nos Incisos IV, V, VI e VII do Artigo 6° do Regi-
mento Interno do SAAE – Lei Municipal n° 3.226,
de 02 de março de 2021, do Serviço Autônomo de
Água e Esgoto de Machado – MG, o Sr. BRUNO
CALDEIRA SANTOS – DIRETOR ADJUNTO DO
SAAE DE MACHADO – MG, portador do CPF nº
065.168.226-62, podendo mesmo isoladamente
praticar os atos relacionados;
Artigo 2º - Fica o Diretor nomeado responsável
pelos atos de gestão em que sua assinatura for
aposta, cabendo-lhe responder cível e criminalmente
por atos que venham a ser questionados na esfera
Administrativa e judicial;
Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário,
esta portaria entra em vigor na data de 23 de agosto
de 2021.
(a) Adriana Potomati – Diretor Geral do SAAE